---

1763 CONDILLAC, *Cours d'étude*, t. XI, liv. II, Chap. III, p. 207.

1764 *Ibid.*, liv. I, Chap. VI, p. 78.

1765 *Ibid.*, liv. II, Chap. III, p. 193.

1766 MABLY, *Observations sur l'histoire de France*, t. II, liv. II, Chap. V, p. 175-176.

1767 *Ibid.*, p. 170.

1768 *Ibid.*, p. 169.

1769 *Ibid.*, p. 171.

de 858 du recueil de Baluze où l'on voit que le « serment réciproque devint le seul lien politique entre les Français, et servit d'unique base au droit public »<sup>1770</sup>, traduisant la ruine du Champ de mai :

*Quantum sciero et potuero, Domino adjuvante ; absque ulla dolositate, et consilio et auxilio secundum meum ministerium et secundum meam personam fidelis vobis adjutor ero, ut illam potestatem quam in regio nomine et regno vobis Deus concessit, ad ipsius voluntatem et ad vestram ac fidelium vestrorum salvationem cum debito et honore et vigore tenere et gubernare possitis, et pro ullo homine non me inde retraham, quantum Deus mihi intellectum et possibilitatem donaverit. Et ego (Carollus) quantum sciero et rationabiliter potuero, domino adjuvante, unumquemque vestrum secundum suum ordinem et personam honorabo, et honoratum ac salvatum absque ullo dolo ac damnatione, vel deceptione conservabo, et unicuique competentem legem et justitiam conservabo, sicut fidelis rex suos fideles per rectum honorare et salvare et unicuique competentem legem et justitiam in unoquoque ordine conservare et indigentibus et rationabiliter petentibus rationabilem misericordiam debet impendere. Et pro nullo homine ab hoc, quantum dimittit humana fragilitas, per studium aut malivolentiam, vel alicujus indebitum hortamentum deviabo, quantum mihi Deus intellectum et possibilitatem donaverit. Et si per fragilitatem contra hoc mihi subreptum fuerit cum hoc recognovero, voluntariè illud emendare curabo.*<sup>1771</sup>

Il est à prévoir que le droit public se réduisant au serment de fidélité annonce la ruine de la monarchie au profit de la « tyrannie des particuliers à la faveur de l'anarchie générale »<sup>1772</sup>. Mably remarque à la lecture de la *Conventus ad Marsnam*<sup>1773</sup> de 847 que Charles le Chauve avait dispensé ses vassaux du service militaire dans le contexte des guerres privées, exception faite des guerres

1770 MABLY, *Remarques et preuves*, t. II, liv. II, Chap. V, p. 353, note 1.

1771 MABLY, *Remarques et preuves*, t. II, liv. II, Chap. V, p. 351-353, note 1. Voir *Sacramenta apud Carisiacum. Acta sunt hæc sequentia apud Caisiacum palatium anno incarnationis dominicæ DCCCLVIII, regni autem Domini Karoli XVIII. Indictione VI. XII. Kal. Aprilis in Dei nomine feliciter, XXVI*, in É. BALUZE, *op. cit.*, t. II, p. 99-101. Nous traduisons : « Autant que je le saurais et que je pourrais avec l'aide de Dieu, je serais pour vous une aide fidèle et par le conseil et par l'assistance en vertu de mon ministère et en vertu de ma personne de façon à ce que vous puissiez tenir et gouverner cette puissance que Dieu vous a concédée dans la fonction royale et le royaume, selon sa volonté et pour le salut de vous-même et de vos fidèles avec la force et l'honneur qui sont dus, et en considération d'aucun [autre] homme je ne me retirerais de là tant que Dieu me donnera l'intelligence et la possibilité [de le faire]. Et moi Charles [Le Chauve] tant que je le saurais et le pourrais rationnellement avec l'aide de Dieu, j'honorerais chacun de vous conformément à son rang et sa personne, et je le conserverais dans son honneur et je le conserverais sauf sans aucun dol, damnation et tromperie, et je conserverais à chacun la loi et la justice compétente [qui s'applique] comme un roi fidèle doit honorer et sauver ses fidèles par les voies droites, et doit conserver à chacun la loi et la justice compétente dans chaque rang, doit dispenser une miséricorde rationnelle aux indigents et aux requérants qui agissent raisonnablement, et je ne dévierais de cela en considération d'aucun homme autant que la fragilité humaine y pousse, par un effort ou par malveillance ou par l'extorsion indue de quelqu'un, tant que Dieu me donnera l'intelligence et la possibilité, et si par fragilité j'ai été surpris [à faire quelque chose contre cela] lorsque je m'en serais rendu compte, j'aurais soin de corriger cela volontairement. »